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Pandemie COVID-19 z demografické perspektivy: mezinárodní
srovnání

Abstrakt

Hlavním cílem práce je srovnání průběhu a závažnosti pandemie COVID-19 v pěti evropských

státech (Česku, Německu, Itálii, Španělsku a Portugalsku) během první vlny této pandemie, tedy

zhruba v období jara až léta 2020. Klíčovým aspektem je zde pohlavní a věková struktura, jak

celkových populací, tak i populace jedinců s potvrzenou nákazou COVID-19 i těch, kteří této

nákaze podlehli. První část práce je věnována teoretickému úvodu, vymezení základních pojmů

a představení průběhu pandemie ve všech vybraných státech. Následně jsou za pomocí hrubých

a standardizovaných měr incidence, letality a fatality porovnávány rozdíly mezi jednotlivými

státy, věkovými skupinami a pohlavími. Z výsledků pak vyplývá, že věková a pohlavní struktura

potvrzených případů měla na průběh a závažnost první vlny pandemie značný vliv. Rovněž je zde

věnována pozornost porovnání rozdílů ve věkové struktuře zemřelých s COVID-19 a zemřelých

na respirační onemocnění v předpandemickém období. Srovnání měr letality COVID-19 za první

vlnu pandemie a měr letality respiračních onemocnění v době před pandemií nepotvrdilo žádnou

souvislost závažnosti pandemie s letalitou respiračních onemocnění.

Klíčová slova: COVID-19, věková a pohlavní struktura, incidence, letalita, fatalita,

standardizace, pandemie
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COVID-19 pandemic from a demographic perspective: an

international comparison

Abstract

The main goal of this work is to compare the course and severity of the COVID-19 pandemic in

five European countries (Czechia, Germany, Italy, Spain and Portugal) during the first wave of

this pandemic roughly in the spring and summer of 2020. The key observed aspect is the sex and

age structure, of both the total population and the population of individuals with confirmed

COVID-19 infection and also those who have died. The first part of the work is devoted to the

theoretical introduction, definition of basic concepts and summary of the pandemic in all selected

countries. Subsequently, differences between countries, age groups and sexes are compared using

both crude and standardized rates of incidence, lethality and fatality. The results show that the

age and sex structure of the population of confirmed cases has a significant effect on the course

and severity of the first wave of the pandemic. Furthermore, a comparison of the differences in

the age structure of deaths with COVID-19 and deaths from respiratory diseases before this

pandemic is made. A comparison of COVID-19 lethality rates for the first wave of the pandemic

and pre-pandemic respiratory diseases lethality rates did not confirm any link between pandemic

severity and respiratory disease lethality.

Key words: COVID-19, age and sex structure, incidence, lethality, fatality, standardization,

pandemic
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Kapitola 1

Úvod

První případ onemocnění způsobeného tehdy ještě neznámým původcem byl ohlášen na konci

roku 2019 v Číně. Od počátku následujícího roku se virus SARS-CoV-2 (závažný akutní

respirační syndrom koronavirus 2) šířil do dalších států světa, kde nakazil několik desítek milionů

lidí, z nichž miliony nákaze podlehli. Průběhem a důsledky této pandemie se zabývá velké

množství oborů, ať už medicína, tak i epidemiologie, virologie nebo ekonomie. Zajímavý úhel

pohledu na tuto problematiku však nabízí i demografické zkoumání, které bude předmětem této

práce.

Cílem práce je zhodnotit průběh pandemie v několika evropských státech z demografické

perspektivy. Demografickou perspektivou je zde myšlena věková a pohlavní struktura, která

představuje jednu z hlavních charakteristik všech populací a je tak nedílnou součástí

demografického zkoumání (Kalibová et al., 2009). Předmětem zájmu bude průběh pandemie

COVID-19 (koronavirové onemocnění 2019) v Česku, Německu, Itálii, Španělsku a Portugalsku.

Tyto státy byly vybrány tak, aby za ně byla publikovaná všechna potřebná data a zároveň byla

tato data navzájem co nejvíce srovnatelná (viz podkapitola 2.1, kde je výběr států více

komentován). Z časového hlediska se práce věnuje první vlně této pandemie, která v uvedených

státech probíhala zhruba od konce února 2020 do počátku srpna téhož roku. Přesné vymezení

sledovaného období je popsáno níže v podkapitole 5.1.

Jak již bylo uvedeno, důležitým faktorem zde bude pohlavní a věková struktura vybraných

populací, ale také věková struktura osob s potvrzeným onemocněním COVID-19 a obyvatel, kteří

této nákaze podlehli. Cílem této práce by tedy mělo být zmapování vlivu věkové struktury

(celkové i potvrzených případů) na průběh pandemie ve vybraných státech. Dále také popsat

změny, kterými věková struktura potvrzených případů během sledovaného období prošla a jak se

tyto změny liší mezi jednotlivým státy. Jak se již v několika publikacích ukázalo (např. Hulíková

Tesárková, 2020; Sobotka et al., 2020), vliv věkové struktury na průběh pandemie je značný a lze

tak věk považovat za jeden z klíčových faktorů při zkoumání pandemie COVID-19. Jedním

z dílčích cílů je také popsat odlišnosti či podobnosti ve věkové struktuře zemřelých s COVID-19

a zemřelých na respirační onemocnění v době před vypuknutím pandemie. A také srovnat, zda

země, které před pandemií vykazovaly nejvyšší míru letality respiračních onemocnění, mají

i nejvyšší míru letality COVID-19.
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Téma práce je velmi aktuální, protože v době jejího vzniku (jaro 2021) stále ještě pandemie

COVID-19 probíhá. To s sebou nese i určité problémy, například značná část databází je stále

ve fázi vývoje a data jsou neustále zpřesňována a doplňována. Z tohoto důvodu tak nemusí být

uvedená data konečná a jsou platná k datu jejich citování. Zároveň toto omezení bylo klíčovým

faktorem při výběru studovaných populací a také při vymezení sledovaného období. Obojí bylo

zvoleno tak, aby data byla navzájem srovnatelná a dostupná ze stejného zdroje.

První část této práce vymezuje základní pojmy, představuje informace o počátcích pandemie

a podává přehled o průběhu pandemie ve všech zkoumaných státech. Na tento teoretický základ

navazuje analytická část, která se zabývá především vlivem pohlavní a věkové struktury na vývoj

počtu potvrzených nakažených a zemřelých s COVID-19. Zde je nejprve věnována pozornost

souhrnným ukazatelům závažnosti pandemie ve vybraných státech. Poté následuje část zaměřená

na věkovou a pohlavní strukturu obyvatel s potvrzenou nákazou COVID-19. Ta je srovnávána

pomocí věkových pyramid, změn věkové struktury v čase a měr incidence. V další části je

pozornost věnována pohlavní a věkové struktuře zemřelých s potvrzenou nákazou COVID-19.

Pro srovnání podílu zemřelých v jednotlivých státech jsou využity míry letality a míry fatality.

Vzhledem k tomu, že onemocnění COVID-19 napadá především dýchací soustavu, lze očekávat

určité podobnosti v charakteristikách úmrtnosti COVID-19 a úmrtnosti respiračních onemocnění.

Z tohoto důvodu jsou na závěr srovnávány trendy pozorované v rozložení zemřelých s COVID-

19 s věkovou a pohlavní strukturou zemřelých na respirační onemocnění.
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Kapitola 2

Teoretický rámec

2.1 Demografické, geografické a časové vymezení tématu práce

Jak je stanoveno již v názvu, tato práce se věnuje pandemii COVID-19 z demografické

perspektivy. Demografickou perspektivu lze chápat různými způsoby, zde je kladen důraz

na pohlavní a věkovou strukturu zkoumaných populací, obyvatel s potvrzenou nákazou a také

jedinců, kteří onemocnění COVID-19 podlehli. Jak píše Kalibová et al. (2009), věk a pohlaví

představují základní charakteristiky dané populace a z toho důvodu jsou považovány i za základní

prvky demografické struktury. K tomu pak Pavlík et al. (1986, s. 117) dodává, že „věková

struktura je výchozím uspořádáním demografických dat pro jakoukoli demografickou analýzu

a zároveň je pak sama výsledkem základních demografických a geodemografických procesů

(úmrtnosti, porodnosti a migrace)“. Proto i v této práci budou populace zasažené pandemií

COVID-19 zkoumány především z hlediska jejich pohlavních a věkových struktur a vývoj

pandemie budou ilustrovat věkově specifické ukazatele, jako například věkově specifická míra

fatality (ukazatele jsou definovány níže v podkapitole 5.2).

Vědecké poznatky z jiných pandemií či epidemií (např. španělská chřipka) poukazují na to,

že daná nemoc zasahuje populaci v několika různých vlnách (Woo, 2019). Výjimkou v tomto

není ani pandemie COVID-19, jejíž první vlnou se tato práce zabývá. Většina evropských států


[…]


Již z prvotního zobrazení průběhu pandemie v jednotlivých zemích byly patrné velké

odlišnosti, ať už v době trvání jednotlivých vln nebo v počtu potvrzených případů či zemřelých

s COVID-19. Ze studia relevantní literatury bylo zřejmé, že jedním z faktorů, které průběh

pandemie ovlivňují, může být odlišná věková struktura zkoumaných populací (Dowd et al., 2020).

Hlavním cílem této práce tedy bylo porovnat průběh pandemie v pěti evropských státech (Česku,

Německu, Itálii, Španělsku a Portugalsku) a to během první vlny, která probíhala přibližně

od počátku března do poloviny srpna 2020. Předmětem zkoumání byla především pohlavní

a věková struktura potvrzených případů onemocnění COVID-19 a zemřelých s potvrzenou

nákazou COVID-19. Jedním z vedlejších cílů pak bylo zhodnotit podobnosti či odlišnosti

pohlavní a věkové struktury zemřelých s COVID-19 a zemřelých na respirační onemocnění.

Nejvýznamnějším zdrojem dat pro tuto práci byla databáze COVerAGE-DB, která třídí počty

potvrzených případů a zemřelých s COVID-19 podle věku a pohlaví (Riffe et al., 2020). Jak je již

z předchozího odstavce patrné, právě toto třídění dat bylo pro vznik této práce naprosto klíčové.

Je však třeba znovu upozornit na fakt, že data související se stále probíhající pandemií nemoci

COVID-19 stále procházejí procesem zpracování, zpřesňování a aktualizování. Z tohoto důvodu

tedy nemusejí být použitá data konečná a mohou se v nich vyskytovat různé nepřesnosti,

způsobené například odlišnými definicemi napříč zeměmi. Omezená je také dostupnost dat,

protože řada databází teprve vzniká, a ne všechna data jsou veřejně publikovaná. Důležité je také

zmínit, že se tato práce věnuje pouze první vlně pandemie COVID-19, veškeré poznatky a závěry

lze tedy vztahovat pouze k tomuto období, a nikoliv k celé pandemii.

Průběh a závažnost první vlny pandemie COVID-19 je zde porovnávána pomocí ukazatelů

hrubé míry incidence, letality a fatality, které byly vypočteny pro všechny vybrané státy. Kromě

hrubých měr byly zkonstruovány také standardizované ukazatele měr incidence, letality a fatality,

u kterých byla jako standard použita věková struktura Česka. Pro znázornění rozdílů ve věkové

struktuře potvrzených případů či zemřelých byly také použity věkové pyramidy. Z výsledků
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hrubých měr vyplývá, že nejvyšších hodnot incidence, letality i fatality dosahuje Španělsko,

nejméně naopak Česko. Zajímavé jsou tyto ukazatele pro muže a ženy, zatímco ženy mají vyšší

míry incidence, muži dosahují vyšších hodnot u měr letality a fatality. Drobná výjimka je v tomto

u Česka, vyšších hodnot u všech ukazatelů zde vykazují muži. Dalo by se tedy shrnout, že více

potvrzených případů je mezi ženami, ale mezi zemřelými je naopak více mužů. Částečné

vysvětlením těchto výsledků by mohl být vliv věkové struktury zkoumaných populací. Ukázalo

se, že státy se starší věkovou strukturou (např. Itálie) dosahují vyšších hodnot hrubých měr než

například Česko, které má věkovou strukturu mladší.

Vzhledem k vlivu věkové struktury byly kromě hrubých měr vypočteny i standardizované

míry, které podávají informaci o tom, jak by vypadala hrubá míra incidence a letality, kdyby

zobrazené populace měly věkovou strukturu Česka. V případě měr fatality byly standardem

potvrzené případy v Česku. Po aplikaci mladší věkové struktury (Česka), byl u všech států patrný

pokles celkových hodnot. Nejvýrazněji klesly hodnoty měr u Itálie, konkrétně se zde míra

incidence snížila o 47 nakažených na 100 tisíc obyvatel, míra letality poklesla o 16 zemřelých

na 100 tisíc obyvatel a míra fatality klesla o 9 procentních bodů. Hodnoty se naopak mírně zvýšily

u populace mužů v Německu a ve Španělsku v případě měr incidence. Také je patrné zvýšení

hodnoty u míry letality a fatality u mužů v Česku.

Poslední část práce se věnuje porovnání měr letality COVID-19 a letality respiračních

onemocnění. Ukázaly se zde jisté podobnosti v rozložení zemřelých s COVID-19 a zemřelých

na respirační onemocnění mezi věkové kategorie, kdy je nejvíce zemřelých zastoupeno ve věkové

skupině 65 a více let. Detailnější zkoumání přineslo závěr, že v Česku a Německu převažují

od věku 80 let zemřelí s COVID-19. Naopak v Itálii nebo Portugalsku převažují od věku 80 a více

let naopak zemřelí na respirační onemocnění. Srovnání měr letality zde nepotvrdilo, že státy, které

před pandemií vykazovaly vyšší standardizované míry letality by měly také vyšší

standardizovanou míru letality COVID-19. Nejvyšší standardizovanou míru letality COVID-19

má Španělsko, ale nejvyšší letalitu respiračních onemocnění pozorujeme u Portugalska.

Pandemie COVID-19 významně ovlivnila život lidí po celém světě. Zároveň však přinesla

velké množství nových poznatků a podkladů pro výzkum napříč vědními obory. Jedním z těchto

oborů je bezpochyby i demografie, kde se k podrobnějšímu zkoumání nabízí řada dalších témat,

například zhodnocení dopadů pandemie na vývoj plodnosti nebo sňatečnosti.
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Příloha 1: Relativní věkové pyramidy Německa, Španělska a Portugalska, k 1. 7. 2020
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Příloha 1: Pokračování

Zdroj: World Population Prospect 2019 (OSN, 2019); vlastní výpočty