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Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je zmapování vlivu věkové struktury na průběh první

vlny (jaro-léto 2020) pandemie COVID-19. Autorka si dále v práci klade tři základní výzkumné otázky,

které se týkají vlivu pohlavní a věkové struktury na incidence a úmrtnost na COVID-19, změny ve

věkové struktuře nakažených a rozdílům v v mírách letality na COVID-19 a na respirační onemocnění

v období před pandemií. Výzkumné otázky jsou podložené stručným přehledem literatury na dané

téma. Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi aktuální téma a v době psaní práce pandemie stále

probíhá, lze považovat stanovené cíle za adekvátní pro bakalářskou práci.

Práce s literaturou

Autorka využívá mimo základní demografické literatury uvedené zejména v první části druhé

kapitoly i novější publikace věnující se pandemii COVID-19. Kapitola 3 nazvaná „Přehlede relevantní

literatury a vymezení výzkumných otázek“ je opravdu spíše přehledem než literární rešerší.

Vzhledem k množství odborných článků, publikovaných zejména v rámci první vlny pandemie však

považuji výběr zmíněné literatury za vhodný a relevantní, nicméně je škoda, že se jednotlivým

publikacím nevěnuje šířeji a jsou opravdu pouze jmenované. Citační úroveň práce je v pořádku.

Metodika práce

Autorka využívá kombinaci několika zdrojů a k jejich analýze využívá zejména základní ukazatele

úmrtnosti a nemocnosti a metodu standardizace. Metody i ukazatele jsou vzhledem ke

stanovenému cíli a výzkumným otázkám vhodně zvolené.

Analytická část práce

V analytické části se autorka nejprve věnuje souhrnným ukazatelům závažnosti první vlny pandemie.

V této části počítá hrubé míry incidence, letality a fatality. Otázkou může být, proč autorka nevyužila
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již zde míry standardizované, vzhledem k tomu, že již zde vybrané země mezi sebou na základě

těchto hodnot porovnává.

V další podkapitole je srovnávána pohlavní a věková struktura nakažených. V tabulce 4 uvádí autorka

rozložení jedinců s potvrzenou nákazou do 3 věkových skupin, a to podle skupin ekonomické

aktivity. Toto rozložení autorka používá již v kapitole 2.6, bylo však nejspíš vhodné, uvést, proč

autorka volí právě toto třídění pro účely popisu pandemie. Dále již používá klasické věkové

pyramidy, které poskytují hlubší vhled do pohlavně-věkové struktury nakažených.

Při popisu grafů na obrázcích 14–18, které se věnují procentuálnímu rozložení potvrzených případů

mezi věkové skupiny, hovoří autorka o „křížení věkových skupin.“ Přestože lze z grafů i dalšího textu

vyvodit, co je tímto termínem myšleno, bylo by nejspíš možné popsat ho lépe či podrobněji uvést, co

takové „křížení“ v rámci popisu věkové struktury znamená.

V kapitole 6.3 je analyzována pohlavní a věková struktura zemřelých na COVID-19. V tabulce 5 je

opět uvedeno rozložení zemřelých do tří věkových skupin podle ekonomické aktivity (0-19, 20-64,

65+), které zde opět působí možná lehce nadbytečně, i vzhledem k tomu, že autorka uvádí, že ve

všech vybraných zemích je více než 90 % zemřelých ve skupině 65+. Dále se autorka věnuje věkově

specifickým mírám letality a fatality dle pohlaví. V uvedených grafech pro míru letality a fatality bych

možná stálo za zvážení uvádět hodnoty v logaritmickém měřítku.

V kapitole 6.4 se autorka již věnuje standardizovaným hodnotám vybraných ukazatelů a hodnotí tak

výsledky očištěné od vlivu věkové struktury.

Pozitivně hodnotím zejména analýzu v kapitole 6.5, kde se autorka věnuje srovnání věkové struktury

zemřelých na COVID-19 s věkovou strukturou zemřelých na respirační onemocnění v předchozích

letech. Zajímavé je zejména zobrazení relativních věkových struktur těchto zemřelých pomocí

populačních pyramid. Bylo by rozhodně zajímavé, porovnat tímto způsobem struktury zemřelých za

celý rok 2020. Je však škoda, že k této části není uvedeno podrobnější teoretické ukotvení.

Některé popisy výsledků v analytické části jsou poněkud kostrbaté, například „… Itálie končí na

hodnotě mezi 500 a 600 zemřelými na 100 tisíc obyvatel…“ nebo „… čím delší křivka dané země je,

tím více případů (na milion obyvatel) tam bylo hlášeno.“ Jinak je popis výsledků i grafů spíše stručný,

což ovšem nehodnotím negativně.

Osobně bych doporučila přidání diskuze výsledků analytické části práce, a to ideálně do samostatné

kapitoly, kde by autorka měla prostor porovnat své výsledky s odbornou literaturou i se více vyjádřit

ke stanoveným výzkumným otázkám.

Závěry práce

V závěru práce autorka shrnuje, jaké byly stanoveny cíle a jaká byla použita data a metody pro

naplnění těchto cílů. Velmi stručně se také vyjadřuje k výzkumným otázkám. Jak již bylo řečeno, bylo

by pro tyto účely vhodné vytvořit samostatnou kapitolu. Autorka uvádí omezení, které vyplývají z ne

vždy dobré dostupnosti dat a jejich částečně předběžného charakteru. Nakonec autorka zmiňuje i

možnosti dalšího zkoumání, které by však mohli být i podrobnější.
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Celkové zhodnocení práce

Celkově lze předkládanou práci zhodnotit jako aktuální a zajímavou. Přestože jsou použité analýzy

spíše základního charakteru, lze je považovat za adekvátní pro bakalářskou práci. Autorka se snažila

vypořádat s limity, které vyplývají z omezené dostupnosti dat i poznatků o stále ještě probíhající

pandemii. Výsledky analýzy nabízejí široké množství otázek, kterým by bylo možné se v budoucnu

dále a podrobněji věnovat. Co se týče formální stránky práce, je možné vytknout drobnosti, jako

některé nepříliš vědecké formulace (které jsou zmíněny výše) a překlepy. Nejedná se však o závažné

problémy. Práci tedy doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Čím mohou dle názoru autorky zapříčiněny vyšší hodnoty míry fatality v počátcích pandemie?

Jakým způsobem může věková struktura populace ovlivňovat incidenci onemocnění COVID-19?

Lze podle autorky očekávat změnu věkové struktury nakažených a zemřelých v dalších vlnách

pandemie?
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